UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Embrapa Mandioca e Fruticultura
Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos

Vegetais
Campus Universitário da UFRB, Cruz das Almas/BA
Telefax: (75) 3621 6366 E-mail: ccaab.cmrgv@ufrb.edu.br

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado 06/07/2020

87° ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS GENÉTICOS VEGETAIS DA
UFRB/Embrapa

Aos seis dias do mês de julho de 2020, às 14:00 horas, iniciou-se a reunião via

webconferência devido a pandemia do COVID19, sob coordenação da

professora Lidyanne Yuriko Saleme Aona, estando presentes o docente

Ricardo Franco Cunha Moreira, Onildo Nunes de Jesus, Fernanda Vidigal e o

representante estudantil Railson Alves. Informes. A coordenadora informou

sobre a PORTARIA No 544, DE 16 DE JUNHO DE 2020 onde “Dispõe sobre a

substituição das aulas presenciais por aulas em meios digitais, enquanto durar

a situação de pandemia do novo coronavírus - Covid-19, e revoga as Portarias

MEC no 343, de 17 de março de 2020, no 345, de 19 de março de 2020, e no

473, de 12 de maio de 2020”. Informou que enviou para os docentes e que

existem Grupos de Trabalho debatendo sobre isso nas instâncias da UFRB.

PONTO DE PAUTA 1 –. PONTO DE PAUTA 2 – Pedido de prorrogação de
discente. O professor Ricardo Franco Cunha Moreira solicitou prorrogação de

dois (2) meses Luciana Lima dos Reis, ficando a defesa para outubro/2020. A

solicitação foi aprovada por unanimidade. PONTO DE PAUTA 2 –
Homologação de dissertação. A coordenadora apresentou a documentação

final exigida para homologação de dissertações das discentes Edvania da Silva

e Nelma Xavier Marques de Souza. Após verificação, foram homologadas as

dissertações. PONTO DE PAUTA 3 – Aprovação ad referendum do PROAP
2020. A coordenadora informou sobre o e-mail da PPGCI sobre o PROAP de

2020 e o valor cedido foi de R$6.622,00 e foi preciso entregar o planejamento

de uso dos recursos no dia 19/06/2020. Foi liberado o valor referente a 50% da

cota de 2019 e os outros 50% serão liberados posteriormente segundo a nova

proposta de distribuição de recursos PROAP da CAPES, a ser ainda

informada. O Colegiado decidiu a divisão do restante em partes iguais entre

todos os docentes permanentes. Assim, cada docente terá inicialmente

R$413,87, pelo sistema de Auxílio Pesquisador. O planejamento precisa ainda

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Embrapa Mandioca e Fruticultura
Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos

Vegetais
Campus Universitário da UFRB, Cruz das Almas/BA
Telefax: (75) 3621 6366 E-mail: ccaab.cmrgv@ufrb.edu.br

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado 06/07/2020

ser aprovado pela Capes, portanto ainda não está disponível para solicitação.

Esclareceram também que o valor relativo ao PNPD, será encaminhado

comunicação específica. PONTO DE PAUTA 4 – Pedido de Trancamento do
curso. A prof. Andrea Vita Reis Mendonça juntamente com a discente Fátima

de Souza Gomes solicitam o trancamento da discente do semestre de 2020.1

por motivos de saúde. A solicitação foi aprovada por unanimidade. Nada mais

havendo a tratar, eu Lidyanne Yuriko Saleme Aona, redigi esta ATA que após

lida e aprovada será assinada por todos.

Cruz das Almas, 06 de julho de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA Nº 14/2022 - PPGRGVEG (11.01.21.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/05/2022 15:36 )
LIDYANNE YURIKO SALEME AONA PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1585063

(Assinado digitalmente em 13/05/2022 08:12 )
RICARDO FRANCO CUNHA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1641749

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2022 ATA 12/05/2022 b144adaf88

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf